

**Lucrari de reparatie curenta si
amenajarea accesului la
oncaperile din str. Mesager nr.5
si nr. 5/5 mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 188 965,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuator	h-om	0,950	41,97	39,872
2.	7112020030100	Specialist	h-om	2,200	41,97	92,334
3.	7122050013400	Zidar	h-om	120,183	41,97	5 044,081
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	32,330	41,97	1 356,890
5.	7123010010200	Betonist	h-om	89,201	41,97	3 743,765
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	55,416	41,97	2 325,809
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,472	41,97	229,660
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	38,715	41,97	1 624,869
9.	7129020012800	Pavator	h-om	87,142	41,97	3 657,350
10.	7137010011500	Electrician	h-om	1,280	41,97	53,722
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	109,537	41,97	4 597,268
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	11,328	41,97	475,437
13.	7212030022700	Sudor	h-om	5,536	41,97	232,345
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	24,384	41,97	1 023,397
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,794	41,97	75,294
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,490	41,97	566,176
17.	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,750	41,97	73,448
18.	8141260100100	Fasonator	h-om	4,500	41,97	188,865
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	86,807	41,97	3 643,289
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	72,334	41,97	3 035,857
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,524	41,97	525,632
		Total manopera				32 605,34

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,064	6,00	6,384
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	19,665	300,00	5 899,500
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,102	120,00	12,240
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,864	120,00	343,680
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,550	120,00	66,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	4,708	120,00	564,960

		strat)				
7.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	4,750	35,00	166,250
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,024	4,00	24,096
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,053	3 000,00	159,000
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,534	3 000,00	1 602,000
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,053	3 000,00	159,000
12.	2010237318750	Distantieri	buc	117,780	0,20	23,556
13.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorii (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	25,400	650,00	16 510,000
14.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,840	12,00	10,080
15.	2320187315789	Decofrol	kg	3,204	6,00	19,224
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,090	7,00	0,630
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,072	12,00	0,864
18.	2416586105303	Amorsa-grund (Betoncontact) sau echivalent	kg	10,185	21,00	213,885
19.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	8,748	35,00	306,180
20.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	75,369	37,50	2 826,338
21.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2,540	35,00	88,900
22.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	39,175	22,00	861,850
23.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	1,933	12,00	23,196
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	128,480	1,40	179,872
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	176,000	1,40	246,400
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	710,750	1,40	995,050
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	865,700	1,40	1 211,980
28.	2652102100737	Var hidratat	kg	122,220	2,00	244,440
29.	26531021008311	Tink	kg	60,950	23,00	1 401,850
30.	26611128006555	Placi din beton, pentru trotuare 5cm	m2	111,650	125,00	13 956,250
31.	2663102100000	Beton C15	m3	16,948	900,00	15 253,200
32.	2663102100001	Beton	m3	1,980	900,00	1 782,000
33.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	44,220	120,00	5 306,400
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	9,830	5,00	49,150
35.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	159,565	11,00	1 755,215
36.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	180,969	11,00	1 990,659
37.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	349,217	11,00	3 841,387
38.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,710	14,00	9,940
39.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,005	14,00	56,070
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,547	14,00	119,658
41.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	3,395	14,00	47,530
42.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	71,000	12,00	852,000
43.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	6,400	10,00	64,000
44.	2873122004100	Plase sudate	kg	135,643	12,00	1 627,716
45.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	25,802	14,00	361,228
46.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,675	18,00	120,150
47.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,275	18,00	58,950
48.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	101,600	3,00	304,800
49.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	101,600	1,00	101,600
50.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	101,600	1,00	101,600
51.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,200	90,00	198,000
52.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,410	0,00	0,000
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,083	0,00	0,000
54.	4100126202818	Apa	m3	1,816	0,00	0,000

55.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	42,065	5,00	210,325
56.	coama de stalp	Coama de stalp, dimensiuni 44x44 cm,culoare sura, cu picurator	buc	4,000	180,00	720,000
57.	Lacata	Lacata BC2M1-01 CAZ sau echivalent	buc	1,000	150,00	150,000
58.	Lant	Lant metalic grosime 6 mm inclusiv instalare	m	4,500	90,00	405,000
59.	Stalp metalic	Stalp metalic pentru semnalizare parcare (ingradire acces) , H=750 mm, gata vopsiti,	buc	16,000	90,00	1 440,000
		Total materiale de construcții				85 050,24

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,508	180,00	91,440
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,768	180,00	138,240
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,182	90,00	646,380
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,591	120,00	430,920
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,269	15,00	4,035
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,339	15,00	20,085
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,081	180,00	14,580
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,204	26,00	5,304
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,774	12,00	117,288
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,272	26,00	7,072
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,159	18,00	2,862
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,449	35,00	15,715
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,073	180,00	733,140
14.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	13,171	270,00	3 556,170
15.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	9,120	18,00	164,160
		Total utilaje de construcții				5 947,40

Total:

Cheltuieli directe	lei	123 602,98
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	7 336,20
Cheltuieli de transport (II3) * 5 %	5,00 %	4 252,51
Total II3+Asigur+Cheltu	100,00 +	135 191,69
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 12 %	12,00 %	16 223,00
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	151 414,69
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 4 %	4,00 %	6 056,59
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	157 471,28
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	31 494,26

Total deviz:

188 965,54

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)